
Scénář k rozhlasové reportáži 

Pamětník: Josef Förster 
 

Mluvené slovo (Irča):  

Pan Josef Förster se narodil 8. dubna 1954 v Chabařovicích do rodiny soukromých 

zemědělců. Bydlel v domě na Mírovém náměstí, kde dodnes stále bydlí.  

Také se s námi podělil o zajímavost ohledně jeho narození. 

15 sek. 

 

Nahrávka: 20:17-20:19, 20:32-20:47 17 sek. 

     „Moje máma mě měla ve 44. Takže vlastně byla v nemocnici ,že má nádor a ten nádor jsem byl já. 

Naštěstí mě neodoperovali, takže máte pamětníka.” 

                      

                     Mluvené slovo: 

Rodinné hospodářství začalo skromně, ale uhájili si soukromé vlastnictví po 

celé období socialistického režimu. 

6 sek. 

 

Nahrávka:5:51-6:00, 6:43-6:55, 7:02-7:12, 7:17-7:21  35 sek. 

 

 

Začali hospodařit prostě s jednou krávou která tady zůstala prostě někde bez majitelů po 

válce.  

No a v té době vlastně docházelo k té kolektivizaci ale mí rodiče vlastně neměli žádné 

vlastní pozemky. 

Hodně pozemků zůstalo poddolovaných, byly na nich mokřiny kam nemohly traktory zajet  

A pak nám je přenechali a my jsme na nich hospodařili.  

 

Mluvené slovo: 

Hrdě vzpomíná na svého otce, který je jeho velkým vzorem.  

5 sek. 

Nahrávka:36:23-36:32 

9 sek. 

 

Jel bojovat do Ruska, tam vyhodili vlak do vzduchu, on měl těžký poranění nohy, tak se vrátil 

zpátky 

 



 

Mluvené slovo: 

Jeho otec dále  pracoval v Děčíně jako dozorce v zajateckém táboře a díky jeho 

dobrému srdci, zachránil spoustě z nich i život. 

 8 sek. 

Nahrávka:36:37-36:54 

17 sek. 

 

Mám tady nějaký dopisy těch zajatců z Anglie, Francie, jižní Afriky, který psali jak se k nim 

choval, že je zachránil vlastně možná i před smrtí. 

 

Mluvené slovo (Míra) 

 

 “Můj přítel vojín Hirsoh vystupoval těžce proti předpisům tábora a byl ve velkém nebezpečí. 

ale díky Karlu Försterovi byla tato záležitost utajena. Hirsohuv život byl rozhodně ohrožen a 

Förster s ohrožením vlastního života tuto záležitost ututlal”  

20 sek. 

 

Mluvené slovo (Irča): 

I přes to, že pan Förster nikdy nechtěl být ředitelem školy, po pádu režimu byl nejvhodnější 

adept. Nikdy nebyl ve straně.  11 sek. 

28:07-(pauza asi 4 sek.)-28:25, 28:49-29:03 

28 sek. 

všichni ředitelé byli dost takový… ty členové strany asi už spíš zasloužilí, tak se všude dělaly 

rekonkurzy,  

Takže  nechtěl jsem to dělat, bránil jsem se tomu a všechno zas vlastně udělali za mě, 

okopírovali všechny věci, napsali přihlášky a já jsem to tam odnesl.  

 

Mluvené slovo: 

                     Na konec výstižný vzkaz budoucím generacím od pana Förstera 

                       5 sek. 

                       Nahrávka: 40:09-40:20, 40:27-40:37   sek. 

„Za práci se nemusí nikdo stydět. Za jakoukoliv práci. Stydět by se měli ti líní.  

Potřebujeme každého jestliže pracuje dobře, měl by být dobře zaplacený, měl by žít nějakým 

způsobem spokojeně. “ 

 

193 sek.=3m 13s 


